ESTADcI t)cl lranarvÁ

Recebldo em:eSrJi r )l

Excelentíssimo Senhor Presidentc da Càmara Nlunicipal de Cascavel.
P rotoco

INDICO nos teÍmos que regem o art. 1,43 do Regrmento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora Simoni Soares da Silva, Presidente da Âutarquia de

Mobüdade, Trânsito e Cidadania - Transitar, solicitando a revrtahzaçào da pintura da

rotatóda n^Íuz- IvÍato Gtosso colrr rua Engenheiro Rebouças, no município de Cascavel.

É a Indrcação. Sala das Sessões.

Cascavel, 05 de novembro de 2021.

cid Telcpar
PSB

Jusuficação

A presente indicação tem por escopo, solicitat a revitahzação da pintun da rotatória na Rua
Mato Grosso com rua Engenheiro Rebouças, no município de Cascavel

Segundo dados estatísticos da 'IransitaÍ apontam que totatórias reduzem mais dc Bloh o
índice de sinistros em cÍuzamentos, com alguns locais zerando registros de ocorrências, como é o caso

da Rua Mato Grosso com a Engenheto Rebouças, conforme dados desde a rmplantaçào, em2016.
A constatação está motivando a rmplantação de novos disposiuvos na cidade, no Centro e

em bairros onde há maior violência no trânsito, uma vez que a sinaüzação é uma alternativa viár,el, com
baixo custo, inclusive a manutenção em telação ao semáforo, que além de melhorat a Íluidez c a

seguÍança, ainda controla o excesso de velocidade na via.
Isso se dá devido que os veículos precisam teduztr a velocidade pata fazet as conrreÍsires

evitando-se as colisões transversais e graves, como âs que normaLnentc são regismadas etn setnáfotos,
onde os condutores empteendern maior vclocidade paÍa se aprorrcitar os úlurnos segundos e atravessaÍ
no amarelo.

Diante de todo exposto, espero, pois, contar com a especial atenção a esta solicitação.

l[,f

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel

CI|MARA MUNICIPAT DE CASCAVEL
rNDrcÀÇÀo N" Ilh
(Ptoponcnte: \/eteador Cidão

3
da

,DF.2021.
'l'clepar/PSl))

V

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

na